
CITTÀ DI ALGHERO
Provincia di Sassari

 Settore 3  - Politiche Sociali
 Settore 3  - Politiche Sociali

DETERMINAZIONE

N. 3524 del 31/12/2021

N. Sett. 228 /DS3 del 31/12/2021

OGGETTO:  MISURE  URGENTI  CONNESSE  ALL'EMERGENZA  DA  COVID-19,  PER  LE
IMPRESE, IL LAVORO, I GIOVANI, LA SALUTE E I SERVIZI TERRITORIALI, PER L’ANNO
2021 -CONTRIBUTO ENTI GESTORI. PRESA ATTO VERBALI COMMISSIONE, IMPEGNO DI
SPESA

IL DIRIGENTE

VISTO il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  2  marzo  2021,  recante  “Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla
legge 22 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica
da COVID-19»;

VISTO l’articolo  20,  comma 2 e  il  richiamato  allegato  8 del  predetto  Decreto  2 marzo 2021,
recante «Linee guida per la gestione in sicurezza di opportunità organizzate di socialità e gioco per
bambini e adolescenti nella fase 2 dell'emergenza COVID-19»;

VISTO il decreto-legge 25 maggio 2021, n.73 recante “Misure urgenti connesse all'emergenza da
Covid-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”, nello specifico l’art.
63;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n.278 del 29.10.2021, avente ad oggetto Misure
Connesse all'emergenza da Covid-19, di cui All’art.63 Del D.L. N.73/2021 -Approvazione Criteri
di  Utilizzo  delle  Risorse  Assegnate  per  il  Potenziamento  dei  Centri  Estivi,  dei  Servizi
Socioeducativi Territoriali e dei Centri con Funzione Educativa e Ricreativa, Destinati alle Attività
dei Minori”, con la quale

-  la giunta comunale ha esercitato, fra le opzioni previste, anche quella prevista al punto B e D del
messaggio n.2 pubblicato in data 12 Luglio 2021 dal Dipartimento per le Politiche della Famiglia,



avente per oggetto: “Finanziamento dello Stato in favore dei comuni per il potenziamento dei centri
estivi diurni, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa,
ai sensi dell’articolo 63, commi da 1 a 4, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73

- Relativamente alla lettera “d” si è deciso di deliberare che il contributo verrà erogato avuto
riguardo ai seguenti criteri:

    1.  il beneficio consiste in un contributo economico commisurato alle spese sostenute per la
frequenza di centri estivi, centri per servizi socioeducativi territoriali, centri con funzione educativa
e ricreativa, ubicati nel territorio del Comune di Alghero e da questo accreditati;

2.   i  predetti  centri  (enti  pubblici  o  privati,  gestori  servizi  educativi  per  l'infanzia,  scuole
dell'infanzia  paritarie,  scuole  paritarie  di  ogni  ordine  e  grado,  enti  del  terzo  settore,  imprese
sociali, enti ecclesiastici e di culto dotati di personalità giuridica) devono essere preventivamente
accreditati  presso il  Comune, quale presupposto per  la  verifica  di idoneità  degli  stessi  per le
finalità di cui alla misura di sostegno in esame.

RICHIAMATA la  Determinazione  dirigenziale  N.  3664  del  03.11.2021  avente  per  oggetto
“Misure urgenti connesse all'emergenza da covid-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e
i  servizi  territoriali,  per  l’anno  2021,  di  cui  all’art.63  del  d.l.  n.73/2021  -indizione  di  avviso
pubblico”;

RICHIAMATO il  verbale  della  commissione  nominata  con  determinazione N.  3418  del
28/12/2021 riunitasi in data 4 Novembre 2021;

PRESO ATTO che le risorse per il finanziamento delle finalità di cui al presente atto, pari ad Euro
40.000, sono da considerarsi afferenti al bilancio finanziario 2021/2023, esercizio 2021, Capitolo
PEG  12011.04.0103491629  - C/Stato  -Emergenza  Covid-19  -Potenziamento  di  Centri  Estivi,
Servizi Socioeducativi Territoriali (Art. 105 Dl 34/2020, Art. 63 Dl n.73/2021) -Trasferimenti Ad
Imprese (Cdc 625);

RITENUTA la propria competenza ai sensi e per gli effetti dell’art. 107 del D. lgs. n. 267/2000, e,
più  specificatamente,  in  virtù  del  decreto  sindacale  n.37  del  30.08.2019  che  ha  assegnato  al
sottoscritto le funzioni afferenti la responsabilità dirigenziale del Servizio in epigrafe; -

ATTESTATA la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  della  presente
determinazione, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis, comma 1, primo periodo,
del D.Lgs. n.267/2000, T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (TUEL);

DATO ATTO che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non incorre  in  alcuna delle  cause  di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di
comportamento e alla normativa anticorruzione e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di
conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di
prevenzione della corruzione;

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 -Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
EE.LL.;

VISTO lo Statuto Comunale

VISTO il titolo V della Costituzione e nello specifico l’art. 118, ultimo capoverso;

VISTO l’art.12 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni;



DETERMINA

Di prendere atto dei lavori della commissione di valutazione riunitasi in data 30 dicembre 2021;

Di approvare, ai fini delle procedure previste dalla deliberazione della Giunta comunale n.278 del
29.10.2021 in premessa richiamata, il seguente elenco degli Enti Gestori beneficiari della misura in
esame:

Di Impegnare l’importo riportato per ogni singolo ente gestore indicato nell’allegato prospetto,
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, pari a complessivi euro 40.000,00 con
imputazione  al  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2021/2023,  esercizio  2021,  Capitolo  PEG
12011.04.0103491629 - C/Stato  -Emergenza  Covid-19  -Potenziamento  di  Centri  Estivi,  Servizi
Socioeducativi Territoriali (Art. 105 Dl 34/2020, Art. 63 Dl n.73/2021) -Trasferimenti Ad Imprese
(Cdc 625);

Di dare atto che in sede di liquidazione verrà o meno applicata la ritenuta di acconto del 4%,
prevista dall’articolo 28, comma 2, del DPR 29.9.1973 n.600, in ragione del regime fiscale proprio
di ciascun soggetto beneficiario quale risultante da specifica dichiarazione resa in funzione della
presente liquidazione;

Di dare atto che sussiste la compatibilità monetaria ai sensi della D. L. n.78/2009 convertito in
L.102/2009 art. 9, comma 1, lett. a);

Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione ai sensi del D.Lgs n. 33
del 14 Marzo 2013 e ss.mm-ii. , quale efficacia dello stesso.

Responsabile Servizio Finanziario
NURRA PIETRO / ArubaPEC S.p.A.

(Documento informatico firmato digitalmente)



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito 
internet per il periodo della pubblicazione: http://albo.comune.alghero.ss.it/web/trasparenzaj/albo-pretorio

Successivamente l’accesso agli atti viene dai singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al Regolamento per l’Accesso Documentale, Civico e Generalizzato agli Atti Amministrativi


